
＜本件への問い合わせ先＞ 

尚絅学院大学 人文社会学類 

 准教授 岡田 航  

 TEL：022-381-3364  

 Email:w_okada@shokei.ac.jp 

※尚絅学院大学 

その他のプレスリリースは 

こちらから  

 

大江町と最上川 

 

 

 

 

 

 

リリース日：2024年 9月 30日   

大学生が、体験を通じて地域社会のあり方を考える 

調査実習を山形県大江町にて実施 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

本学学生（山形出身学生含む）が、山形県の農山村の現在を学び、これからについて考える体験学習を実施し

ます。午前中は、「OSINの会」会長の渡辺氏と、農林課職員、地域おこし協力隊の方からのレクチャーを受け、農

園で農作業体験を行います。その後、左沢地区の活性化を目指して開館した「ATERA」で、新規事業者およびま

ちづくりガイドの方よりお話を伺ったのち、役場職員の方の案内のもと、実際に左沢地区を歩き、地域の個性や特

徴を発見してもらい、地域の今後のあり方を考えます。さらに当日オープンの道の駅を見学し、町の特産品やそ

の販売、活用手法について学びます。 

山形の地域社会（農業や歴史的町並み）について、実体験を通じて考えてもらうことで、視野を広げてもらうと同

時に、就職面や研究面を含め、山形への興味関心を持ってもらうことも目指しています。 

 

ご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。 

 

＜概要＞ 

日時：10/5（土）10:00～16:00 

場所：山形県西村山郡大江町 

新規就農者受け入れ団体「OSINの会」会員の畑 

大江町まちなか交流館「ATERA」 

大江町左沢地区（重要文化的景観選定地区） 

大江町道の駅「コラマガセ」 

担当教員：人文社会学類 准教授 岡田 航 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

  尚絅学院大学 教育研究支援課 

  （大学広報室）清野 正恵 

  TEL: 022-381-3501       

Email:ksien@shokei.ac.jp 


